Quæ autem dictus Informatio, quamvis itidem nullo capite citato, ex libro Augustini de *Agone Christiano* laudavit, sicut ab Augustino scripta facile concedimus, ita immo

immaculatae Conceptioni Virginis Deiparae ea infervire non videmus. Comparationem videlicet aliquam instituit sanctus Pater inter Eam & Mariam, *per illam dicit mortem nobis accidisse, per hanc verò vitam nobis esse natam.* Quid autem hoc ad immaculatam Matris conceptionem? Nec sequentia evincunt eam, ut potè in quibus Doctor Augustus manifestè loquitur *non de Persona, sed natura Matris*, quam Filius Dei ab ea accepit, adeoque vietiam de Satanâ & liberationem generis humani ab ejusdem subversione non Personæ, sed Naturâ Matris à Filio Dei suscepit adscribens, id quod statim ab initio libri notanter indicavit & explicavit: *Qui adiabolus nostrum deceperat naturam, dignatus est unigenitus Dei Filius ipsam naturam nostram suscipere, ut de ipsa (nimurum, Naturâ) vinceretur, & quem ipse semper sub se habet, etiam sub nobis eum esse faceret.* Ita in sequentibus porrò scripsit: *Filius Dei hominem adsumvit, & in illo humanaperfusus est.* Hæc Medicina hominum tanta est, quanta non potest cogitari. Hæc Augustinus de Naturâ Matris Deiparae à Filio Dei adsumtâ, <sup>cap. II.</sup> non verò de personâ ejus, ut Patres Concilii Basileensis *Informator* hic non benè informavit, quod alias etiam non semel observare datur. Ut enim jam progrebatur ad Allegationem ejus *septimam*, quæ respondere conatur ad ea, quæ contra immaculatam Virginis Deiparae Conceptionem ex Augustino sacræ scripturæ de universali generis humani post lapsum corruptione oracula hic & ibi explicante testimonia, solent urgeri, prima Authoritas exhibet illa Pauli verba, *quibus omnes peccavisse homines dicuntur*, Augustino non solum in libro *de quinque Blasphemis*, qui tamen hodiè sub inscriptione hac inter ejus opera non legitur, sed & statim sub initium libri de natura & gratia eundem cum Apostolo catholicimum notante; *Informator* præter ea, quæ cum Rom. 3, suprà jam ad hunc librum in genere vidimus observasse, porrò notat, Augustinum in eo agentem contra hæresin Pelagianam non disceptare super hoc quasi reputetur impossibile, hominem sine aliquo esse peccato, sed super hoc, cuius auxilio hoc possibile sit, *Natura an gratia?* Atqui infra in tractatione de legis impletione dabatur occasio ostendendi, quæ in hoc libro circa hanc Questionem Augustini fuerit mens & sententia constans, ac liberabitur Chemnitius à gravi accusatione, quasi *Questiones, utrum præcepta servari possint, & an possit homo vivere absque peccato?* confuderit, quas tamen adeò diversas esse scribit Bellarminus, ut ad priorem semper *Augustinus respondebit ad formando, ad posteriorem negando.* Nunc illud sufficiat iteratò monuisse, Augustino cum Pelagianis neque solum de Originali peccato, neque etiam de actualibus solum peccatis, sed de utrisque, diverso tamen respectu fuisse item. Sicut autem ea Augustini verba, quæ pars adversaria quasi in acie solet collocare, & expressum Virginis Deiparae continent exceptionem, principaliter & primariò de peccatis actualibus agere ostensum fuit; ita si nunc, quæ sub initium ejus libri leguntur, expendamus, constabit, ea principaliter & primariò de peccato agere originali, de quo ante quā de peccatis actualibus exinde provenientibus, fuit agendum, radice fructus antecedente. Et quia nobis quoque hic præcipua est controversia de peccato originali, num ei Virgo Deipara ex Conceptione cum ceteris Adami- & Evigenis fuerit obnoxia, idèo illuc quoque & non aliorum respectus est habendus cum Augustino.

Ad secundam authoritatem simili locutione generali universum genus humanum sub peccato concludentem, Apostolo iterum scribente, *peccatum per unum hominem in mundum intravisse*, Augustino etiam id de omni prole ab Adamo & Eva explicante, dum *Informator* provocat ad responsum octavo rationum medio oppositum, & instantia loco Christum nominat tanquam generis humani suppositum, ne lector hoc aliquid momenti habere putet, breviter informandus est. Nimurum distinguit Doctorum Doctor inter universalitatem *Logicam & Politicam*, mentem suam ita explicans, ut dicat, *in universalitate Logica unicam particularem dici interim e universalis politica autem universalitati non contradicere distrahitatem ab ipsa unam vel plures etiam particulares, atque recipiendo communem loquendi modum observari, quod i. ut plurimum in locutionibus hisce universalibus hanc non illam attendat universalitatem, & similiter omnem se artem habere & scientiam quia & sacram quoque scripturam, & in ea Apostolum præprimis Paulum uti hac universalitate Politicâ, ut & ejus ductu Patres Apostoli mentem explicantes.* Sed, ut de ipso distinctionis valore nunc non dicam, neque scopus Apostoli, neque intentio Augustini hanc admittit universalitatem *Politicam*, quia uterque Adamum quasi stirpem proponit in radice vitiatam, unde non nisi proles vi-

tioſa eſt & fructus ſtripi æqualis, cūm juxta Chrifti oraculum arbor mala non poſit niſi malum ferre fructum. Quamvis igitur Chriftus, tanquam *ſuppoſitum*, non generis humani propriæ, ſed in genere humano, quaſi per instantiam videatur universalitatem *Logicam* interimere, ſolus tamen eſt & manet, quem & Paulus & Auguſtinus excipiunt, nullā ſignificatione factā, quod präter eum aliquis aliud, vel alia, nominatum Virgo Dei para debeat excipi, quam potius carnem peccati habuiffē non ſemel dixit. Ad tertiam ex Paulo authoritatē Auguſtinus iterum explicacione firmatam non ſine utriuſque mentis perversione responderet Informator Baſileensis, locutiones utrobiq; catholicas & universales, quo & per unius delictum in omnes homines condemnationem venire, & per unius Gratiam omnes justificationem accepiffe docetur, in particulares & reſtrictivas permutans, quaſi ſcriperit Apostolus & ad ejus ſenſum Auguſtinus, quod ſicut omnes, qui condemnantur, condemnentur non ex alterius, quam ex primi patenſis delicto, ita etiā qui justificantur, justificantur non-niſi per gratiam; quae etiā ſano ſenſu poſſint admitti, non exhaustiunt tamen vim verborum Pauliac explicacionis Auguſtinianæ, nec exinde huic ad præſens institutum poſſunt applicari, niſi per quam imperinenter. Et si Informator obtineri poſſe existimat huc ratione, Virginem Deiparam & à condennatione per Adami delictum attracta vel attrahenda, & hinc etiam à Justificacione per Chrifti meritum impetrata vel impetranda fuifse liberam & exemplam, contradixit Bellarmino, quem ſuprā in response ad tertium ex Auguſtino argumentum vidimus confeſſiſſe, *Beata Virginis neceſſariam fuifſe remiſſionem peccatorum, & Chriftum uti omnium hominum, ita ejus quoque fuifſe redemptorem*, quamvis addita explicatio manifeſtæ absurditatis ſit convic̄ta. Quod autem addit porrò, Auguſtinum in epiftola ad optatum hoc Apoſtoli oraculo ulum loqui de lege communi, nec excludere ſingulare Privilegii gratiam, itidem ſuprā jam eſt indicatum, ut aliquis à lege communi per ſingulare Privilegium dicatur exclusus, certis & indubitateſ opus eſſe documentis, fine quibus in omni iure talis exceptio eſt & non immerito habetur pro invalea & nulla. De exemplis eorum, qui in utero Matrum dicuntur *sancſificati*, quod videlicet huc sancſificatio non aboleat omnino peccatum originale, quaſi id nunquam aduerſerit, itidem lector jam informatus eſt, ut ea repeteret cum tedium minus ſit neceſſarium.

Quia verò poſt in response ad međium ex rationibus *Sextum* authoritate Auguſtinī, vel potius *Zofimi* Pontificis ab Auguſtino in eadem Epiftola ad optatum laudati confirmatum prolixius respondit Informator, audiendus hic ſimil erit, & informantur lector. Primo dicit, Auguſtinum in ea ad optatum Epiftola contra Pelagianos diſputare, cum quibus in eo, dum parvulos naſci ſine peccato originali, & homines abſque gratia Dei poſſe mandata ejus implere, Doctoribus Pontificis tilhil ſit commune, atque adeo, quae Auguſtinus ſcriptit contra Pelagianos, hic locum haberet non poſſe vel debere. Non ero rigidior juſto, ut Doctores Pontificios in omnibus ſimiles dicam eſſe Pelagianis. Atſi dixerō, eos in hac ipſa Quæſitione de immaculata Beatae Virginis Conceptione idem cum iis ſtatueret, & quaſi piam hanc proponere doctrinam, nullam fecero eis injuriā. Vidimus nimurum ante ex vexatissima, attamen ad liquidum deducto Auguſtinī testimonio, Pelagianos in numero ſanctorum & ſanctorum utriusque Testamenti, qui ex corum ſenſu *non modo non peccasse, ſed juſti etiam vixiſſe* referuntur, etiam Domini Matrem recenſuſſe, addito, *Eam ſine peccato confiſſi, neceſſum eſſe pietati*, hac cum observatione, non ſine cauſa videriab hac Pelagianorum ſententia defuſum, quod hodiè opinio de immaculata Beatae Virginis Conceptione communiter dicatur pia, conſultis fakturis ejusdem Patronis & juratis defenſoribus, ſic eam non ſub hoc dubiæ & ſuſpectæ, atque ſic ingratae Deo pietatis, ſed potius ſubindiba & divinitus conſirmata Veritatis eloſio publicè proponerent. Secundo dum Informator iterum dicit, & Zofimum Pontificem & cum vel ex eo Auguſtinum in hac Epiftola loquide lege communi, à quā etiam excipi debeat in utero Matrum *sancſificati*, ex ante jam dictis habet responsem. Cetera quaſi opponit, ad partis adverſariorum provocans doctrinam, juxta quam Virgo Deipara ante Baptiſtum ſit ſanctificata, addito, ſi Epiftola Auguſtinī & doctrina Zofimi Pontificis in ea präter ſenſum jam indigatum pro regula Fidei Catholice eſſet agnoscenda, dicendum eſſe, *Virginem Depar-ram fuifſe in peccato per annos quadraginta, quia tot & plures credatur annos habuiffē, quando Chriftus iſtituit Baptiſtum*; ad Evangelicos non pertinet, ſed ad originis Prae-

dicatorum scriptores, quibuscum hic Evangelici non faciunt. Distinctio inter actum captivitatis sub peccato, verius passionem, vel actum potius passivum, & aptitudinem, imo necessitatem subjectionis vel captivitatis, hanc, non illam vel illum Virgini Deiparæ competere statuens, gratia singularis dono iterum praetenso; inter supradictas principiorum petitiones & hypotheses nondum probatas neque etiam probandas debet referri, adeoque nullo indiget responso. Tertio dicens, Augustini doctrinam in hac Epistola non esse extendendam ultra debitum, cum ille tum suo tempore de anima rationalis origine dubitari posse sine Fidei labore scriperit, hodie autem certa sit Fides catholica de ea, rem, quem tractamus, ex parte Informatoris non juvat. Nam, ut non repeatam, qua de hac Quæstione controversâ ex Augustino satis prolixè fuerunt deducita, ad quæ in proximè sequentibus etiam lector iteratè deducetur; hic illud observasse in antecessum potest sufficere, quæcunque inter sententias sibi oppositas attendatur, & sive animam rationalem à Deo noviter creari, sive ab anima Adami per Generationem traduci credamus, neutrā earum quidquam facere pro Virginis Deiparæ ab originali peccato immunitate, sed quæcunque ex eis eligatur, inde deduci peccatum originale, nisi singularis illud gratia Privilegium ostendatur, quod pars adversaria toties hactenus prætendit, sed absque testibus, & hinc in irritum. Quinta nunc sequitur Authoritas, oraculo Christi nixa, quo non nisi ægrotis Medicum ostenditur esse necessarium, Augustino ex hinc docente, nullum sine Christi gratia sanum esse. Informator concedit, Virginem Deiparam ex natura necessitate infirmabilem indiguisse Medico, & quidem plus quam homines ceteros, nimirum ob continuam Medici aduentiam, quæ opus cæteri non habeant, nisi donec ab infirmitate curentur, addens pro illustratione exempla Medicorum in aulis Regum & Principum, eorum consilio ab infirmitatibus præservandorum. At Virginem Beatissimam semper fuisse sanam, quod Informator ad Augustini testimonium docet, id est, à peccato originali, omnium videlicet morborum spiritualium radice & causâ, à primo Conceptionis vel (juxta partis adversaria explicationem proximè executiendam) animationis momento liberatam, & tamen Christo indiguisse Medico, quæ ratione convenienter, non patet; nec comparatio Archiatrorum in Aulis huc quadrat. Qui enim sano sunt corpore & prosperè fruuntur valetudine, varias morborum causas habent in se, contra quas, ne in effectum deducantur, Medicorum consilia, si iis obtemperetur, non parum prosunt. Verum juxta partis adversariae hypotheses in Beatâ Virgine ob prævenientem gratiam & hinc à peccato originali præservationem nulla superfuit peccati radix, nulla morbi alicuius spiritualis causa, & hinc nulla ulterior Christi tanquam Medicis Gratia eidem necessaria, utpote quæ Adamus etiam non indigisset, si in concretae primum sanitatis statu constans permanisset. Nona super adhuc est authoritas, ad eam provocans Apostoli authoritatem, quæ unus, nempe Christus, pro omnibus dicitur fuisse mortuus, Augustino ex hoc concludente, omnes contrahere peccatum originale. Dum vero Informator more solito iterum contra hanc catholicam locutionem excipit interrogando, ubi specificè legatur, quod Christus pro Virgine Mariâ tanquam peccatrice fuerit mortuus? utraccam, Apostolum alibi, nimirum loco ante citato, notanter scripsisse, vix aliquem mori pro homine iusto, unde per legitimam deducitur consequentiam, Christum non dici posse Matris suæ redemptorem, ac mortuum pro cå, nisi pro peccatrice; ostendit certè hic Informator, se artis Logicæ imperitum nescivisse argumentari à genere ad speciem & individua, & quod posito genere in dictis de omni omnes subintelligantur species & individua, è contrario autem in dictis de nullo omnis cesseret exceptio, nisi clarissimè indicata & expressa. Estque hactenus non semel nec perfunditorie ostensum, eam Beatæ Virginis exceptionem, quam in uno saltem loco proposuit Augustinus, & quæ Informator hic iterum est usus, omnimodam à peccato & originali & actuali exceptionem non inferre, sed in honorem Filii ab Augustino pro se tantum, non autem nomine totius Ecclesiæ faciam esse.

Post Authoritates è sacrâ scripturâ, testimoniis Ecclesiæ Doctorum, & inter eos Augustini firmatas, Informator ad ea transit media, quæ rationibus nituntur ab iisdem Doctoribus & nominatim Augustino iterum exhibitis contra immaculatam Beatæ Virginis Conceptionem. Prætermislo autem nunc primò, testimonia ex libro de Fide ad Petrum suppeditante, quæ in Examine Responsionis Bellarmini ad secundum

*Chemnitii ex Augustino testimonium fuerunt vindicata; ad secundum rectè progedimur, in quo ex variis Augustini opusculis occurunt, quæ vindicias desiderant. Ex corum numero primum, quod Informator Responio quodam tentavit infirmare, est, quo sanctus Doctor Mariam æque ac Adamum scriptit & docuit esse mortuam propter peccatum; quasi diverso significatu id intelligendum sit, ita ut Adamus dicatur mortuus propter peccatum, videlicet proprium, Maria itidem dicatur mortua propter peccatum, sed *Adami non proprium*, unde non putat inferri posse, *Beatam Virginem contraxisse peccatum originale*. Quia autem dici posset, Augustinum id non expressisse, quod Maria fuerit mortua propter Adami peccatum, sed sine omni additione & restrictione propter peccatum; ideo Poza *Elucidator* inter ea Augustini & aliorum Ecclesiæ Doctorum testimonia, quæ in hac quæstione controverfa ab aliis depravata aut truncata scribit, hoc etiam in specie retulit, observans, illud in Impressione Lugdunensi & Venetâ superioris seculi cum *Adami* additione legi. Potuisse addere Parisiensem, quæ ego haecne utor. Sed his, & si quæ plures hanc exhibent lectionem cum *Adami* additamento, opponere licet ultimam Enarrationis in Psalmos Editionem paucos ante annos *Antwerpia* opera Doctorum Lovaniensium ad Exemplaria, ut titulus promittit, *Manuscripta castigatam*, quæ additionem hanc notanter omittit, eoque testatur, eam nec in Manuscriptis Codicibus reperiri, quod satis est. Addo, neque Patrem augustum Virginis Deiparæ mortem ad solum Adami peccatum potuisse hic restringere, quasi ejus solum respectu, & non ob proprium quoque peccatum morti fuerit obnoxia, cum id soli Christo adscribat, quod propter aliena mortuus sit peccata, videlicet ad defendendum ea. Et posito, non concessò, addidisse Augustinum huic sententia, & scripsisse, quod Maria propter *Adami peccatum* sit mortua, ex quo putat Informator Bafleensis, infirmi corum consequentiam, qui Virginem Deiparam in originali peccato statuunt ex hoc etiam testimonio conceptam, non id tamen obtinebit; quia illud Adami peccatum, propter quod Maria dicitur mortua, non considerandum est quia alienum, sed proprium simul & commune, commune omnibus Adami & Evgenis, solo Mediatore excepto, proprium verò Mariæ ob individualem ab Adamo & Evâ generationem, utroque respectu ita habendo, quo Augustinus verbis à Bellarmino in capite sequenti laudatis ad sensum Apostoli bene scriptit, *unum hoc esse peccatum, in quo omnes peccaverunt*, id quod jam in sequentibus locorum ex opere de Genesi ad literam Vindiciis erit observandum. Nam quæ pòrrò Informator de Metonymia effectus pro causa ad obscurandum hoc Augustini testimonium ex ipso profert Augustino, quemadmodum sancti Patris mentem non ritè percepit, ita non bene praetenti instituto adipicavit; nimur negligens attendere, quod quam-maxime debebat, et si in figurata locutione hic tropus occurrat, tamen effectus positionem non esse exclusionem cause, sed potius vi significatus inclusionem ejus, quia alias non esset verè tropus, nec inter figuratas referri deberet locutiones. Nunc ut ad vindicias testimoniorum ex laudato opere de Genesi ad literam fiat transitus, quæ itidem medio rationum secundo exhibentur, prolixus quidem est in eorum confirmatione Bafleensis Informator, sed ut plurimum eadem oberrans chorda, & non nisi peregrinum augustissimo Doctori adfingens sensum. Ut enim ostendat, Augustinus, solum Christum non habere carnem peccati, sed juxta dudum Apostoli similitudinem carnis peccati, manifestissimum discrimen facit inter conceptionem Fili & Matris, exerte scribens, *Virginis Deipara carnem venisse quidem de propagine peccati, non tamen de propagine peccati concepisse*. Informator quod huic veritati aperiiffimæ opponat non inveniens, hypothesibus iterum suis innititur, juxta quas stat ei sententia, carnem Virginis venisse quidem de propagine peccati, sed animam ejus tamen sive personam originali peccato nunquam fuisse infectam; & illam carnem posse tuerit contingere, nunquam transfundere, etiam hic non videns, quod jam est ostensum, se & principium petere, & sibimet iterum contradicere, dum in antecedente responso ad parallelum Augustini ex alio contra Julianum opere responsum quasi certum pronunciavit, *In carne non esse peccatum, prout culpa dicitur, que cum his simul stare non possunt, ubi carnem Mariæ Virginis agnoscit dici posse carnem peccati, venientem de propagine peccati, in quā fuerit vis transiuncta origi-**

NB.

originalis peccati, & tamen ejus animam sive personam originali peccato nunquam fuisse infectam Patres Concilii malè, si non pessimè informans. Et sequitur omnino ex Augustini sententia, quia solus Christus è numero peccatorum exemptus ideo dicitur, quia non conceptus fuit per legem Concupiscentiæ, per quam dicit conceptam ejus Matrem, ideo eam non excipi vel excludi, sed includi debere, quidquid etiam Informatori præter & contra rationem disputanti videatur; qui dum porrò ex solâ, ut videri vult, liberalitate concedit, potuisse in Virgine vel in ejus carne esse legem formis & concupiscentiæ, *nunquam tamen originale peccatum*, sibi iterum ex more contradicit, & notissimæ absurditatis reum se facit. Neque differentia inter moriendi necessitatem, & originale peccatum exemplo Christi illustratâ quidquam insert, quia ex mente sancti Doctoris paulò ante est ostensum, Mortem Christi alium planè, quam Virginis Mariæ morteni habuisse respectum, neque instantia hac infringi universale & Pauli & Auguſtini pronuntiatum.

Debet etiam iteratò inculcari contra Informatorem, effectum hic nunquam considerari sine causâ precedente, neque quenquam hominum penæ originalis peccati obnoxium dici posse & debere, nisi prævia ejusdem culpa & reatu. Quadruplex autem ille modus, quo ad aliquem pertinere dicatur originale peccatum, quartus præfertim, quo Informator fingit, posse dici pertinere illud ad Virginem Deiparam *quoad contrahendi modum, non quoad culpæ reatum*, & absurdus est, sibique metiendi contradictorius, & simul solâ ntitur potentia, à quâ tamen ad existentiam non ritè concludi, etiam tyrones in logica norunt. Et dum iteratò negat sequi, quod Beata Virgo contraxerit originale peccatum, *et si modus conceptionis ejus fuerit velut contrahentium originale peccatum*, id negat, quod nemo prudens & intelligens terum sine dispendo, qua pollet, authoritatis potest negare. Quin & simile de natis ex adulterio vel alio quovis coitu damnato impertinens est, secundum ea, quæ paulò ante Bellarminus ex Augustino ad mentem Pauli observavit, *unum Adami esse peccatum, in quo omnes ab eo nati, nimis juxta consuetum naturæ ordinem, peccaverunt*; adeoque origo omnium Adami & Evgenerum non solum ratione cause post lapsum, sed & in se & ratione effectus est culpabiliter vitiata & vitiata. Tandem quod attinet judicium Augustini de hoc opere suo in Genesim retractationibus insertum, *quod nimis plura sint quesito in eo, quam inventa, & eorum que inventa, pauciora sint firmata, cetera autem ita in iis proposita, velut requirenda adhuc, quo & me suprà alicubi usum, nisi memoria fallit, memini; nihil illud præfenti obest Institutio, quia quod in laudatis ex eo opere testimonis habet Pater Augustus, in aliis etiam pluribus scriptis occurrit, adeoque pro constanti ejus doctrinâ debet agnoscî, quam sicut nullibi retractavit, neque etiam nisi contra mentem Apostoli retractare potuit; ita per testimonium ejus ex libro de Naturâ & Gratia desumptum, post opus de Genesi scriptum, nihil huic sententiae universalis esse detractum, supra sufficienter est ostensum. Solùm nunc super adhuc est illud ex hoc opere testimonium, quod in serie eorum, quæ ad *secundum ex rationibus medium agnoscunt Augustinum*, inter prima quidem legitur, at ab Informatore locum in responsione accepit ultimum, *quo nihil incoquatinus Virginis Deipara utero dixit sanctus Pater, dictus autem Informator loco Glossæ scriptit, videri hie dicendum, quod sub DEO non fuerit quidquam immaculatus sacratissimo Virginis utero, & videri ex hoc manifestissime sequi, quod Beatissima Virgo non contraxerit originale peccatum*, hac addita ratione, quia alias aliquid reperiretur incoquatinus Virginis, illud nimis & pro tempore eo, in quo nulla fuit macula, nominatim Angelus in bono confirmatus, Satanus pro tempore creationis suæ, primi homines in Statu Innocentia à DEO concreata; dum è contrario oporteat hoc Augustini dictum intelligere, quod Virgo Beatissima immunis ab omni macula originali fuerit *pro tempore quocunque*, inquit juxta doctrinam Thomæ excedat nominatim Angelos in puritate, videlicet in Bono confirmatos. Quæ Trutinator circa hunc notavit locum, à jam dictis non differunt, adeoque specialem non desiderant recensionem, & hinc nullam quoque Responsionem. Contra Informatorem vero notandum, quæ ipsi videntur, alias itidem oculatis non videri, atque pertinere hæc ad Theologiam invisibilem; id est, *videtur per non videtur,**

ubi clara requiruntur testimonia, removetur, imprimis ubi non videtur clarioribus nittitur & confirmatur. De cætero nihil omnino est absurdum, si angeli non solum in bono confirmati, sed etiam mali, & ita quoque Protoplasti in statu Institutionis, dicantur esse & fuisse priores Virgine Deiparâ, ut potè quibus nullum planè debatum ad contractionem mali adhælit, quod tamen Mariæ Virginis ob carnalem ex Adamo & Evâ conceptionem adhæsisse, ipsi immaculatae Conceptionis Patroni adfirmant. Etsi Patris augustiniani mentem ritè ponderemus, ac verba hæc accurati ex debito intueamur, quibus nihil incoquatus utero Virginis Deipara dixit esse, ea impertinenter plane ad immaculatam ejus conceptionem trahi videbimus, quæ de immaculata ipsius Christi conceptione agunt apertissimè, ut proximè sequentia docent manifestè, dum de Beata Virgine porrò scribit sanctus Doctor, ejus carnem, etiam si de propagine peccati venerit, non tamen de propagine peccati concepisse, ubi scribere debuisset, conceptum fuisse, si immaculatam Matris conceptionem hic adstruere voluisset.

Ad medium sequens *tertium*, & quæ ad Augustini testimonium ex libro de *Naturâ & Gratiâ* desumum atque ad Lombardi explicationem respondit *Informator*, suprà jam sufficienter sunt expensa, ut ex ea, quæ ad Zosimi Pontificis testimonium ab Augustino laudatum, quod medium ex rationibus *sexum* exhibet, fuerit ab codem reposita, addo, quæ in secundâ partis secundo *Avisamento* sive Monito, post allegationem primæ partis tertiam, ex fictio sermone de *Assumptione Virginis* lectori non sine fastidio sunt obtrusa. Duo tantum nunc refant ex Augustino, si ita videtur, testimonia, unum, quo Informator immaculatam Deiparâ Conceptionem probare, alterum, quod contra eam ab Antagonistâ objectum infirmare contendit. De utroque tribus, quod ajunt, verbis agendum. Prius quidem è sermonibus *ad Fratres in Eremo*, hyperbolicis Mariae Elogiis referunt, per ea, quæ præter alios ipse Bellarmius de hoc opere observavit, omnem apud cordatos & sinceritatis amantes amittit autoritatem, ut in nullum planè censum debat venire, ubi de controversâ agitur Quæstione. Posterior autem, verba Efaiæ, *omnes nos quasi oves erravimus*, Augustini explicatione, quasi *vocem omnium Christianorum* exhibens, non infirmatur per id, quod Informator iteratò dicit, sed non probat, *Virginem Deiparam sub his generalibus non comprehendit*, quia haec enim ratio fictitia exemptionis deest, neque etiam exinde ductam pro originalis peccati reatu à Virgine Deiparâ in Conceptione à Parentibus passivâ suscepit consequentiam labefactat, si Glossa, quæ dicitur ordinaria, hic obtineat, ut Propheta de *peccatis actualibus* loqui credamus, cum peccata actualia præsupponant originale, & fructus testimonium præbeat de radice. Atque sic haec tenus Informatorem male informatum, & hinc non melius informantem, fortè non absque tedium audiimus, undè quid de Concilio, cuius Patres conscriptos ex officio debuit informare, sententia in hac quæstione sit habendum, patet facile.

Succedit nunc *Trutinator* Panormitanus, novâ methodo, ut videri voluit, hanc Controversiam tractans, breviter cum novis, quas promittit, mercibus censuræ & examini debito submittendus, ut & hinc constet, an, quod priores non potuerint, Augustinum non invitum ad suas traxerit partes, atque eriperit adversariis. Hic ut ostendat, nomen Conceptionis apud Augustinum & alios Patres, non significare nisi *primam receptionem seminum antecedenter ad primam fætus animitionem*, inter alia ad duo S. Scripturæ V.T. loca, Augustini autoritate firmata provocat, quorum prius ex Psalterio Davidis, posterior ex libro Jobi est desumum. E priori ut id extorquet, item observationes Augustini verbis adsuit, quas rem hanc non confidere, ipse verborum Augustinii tenor ostendet, qui supra omisimus, huc omnino reponendus est, & ea quidem scire, quia ipse Trutinator lectori suo exhibuit. Ita autem ad Psalmum quinque, quagesimum & primum Augustinus à Trutinatore laudatus: *Ecce, in Iniquitatibus conceptus sum &c.* tanquam diceretur, vincuntur illi, qui fecerunt, quod & tu David: non enim hoc parvum malum, parvumque peccatum, (videlicet) adulterium & homicidium. Quid illi, qui ex quo nati sunt de ventre Matri suæ, nihil tale fecerunt? Eriam ipsis imputas alia peccata, ut ille omnes vincat, (*nimirum, Deus bonitas sua?* cum cœperit judicare? Suscepit personam generis humani David, & omnia at tendit vincula, propaginem Mortis consideravit originem Iniquitatis advertit, & ait,

ait, *Ecce, in iniquitatibus, &c.* Numquid David natus erat de adulterio, & de Iesu, Virojusto & conjugi ipsius? Quid est, quod se dicit in Iniquitate conceptum, nisi quia trahitur iniquitas ex Adamo? Etiam ipsum mortis vinculum cum ipsainiquitate est concretum. Nemo nascitur, nisi trahens poenam, trahens meritum penitentia. Dicit & alio in loco Prophetas, *Nemo mundus in conspectu tuo, nec infans, cuius est unius dicit vita super terram.* Novimus enim ex Baptismo Christi peccata solvi, & Baptismum Christi valere ad remissionem peccatorum. Si infantes omni modo sunt innocentes, cur Matres ad Ecclesiam cum languentibus currunt? Quidillo Baptismo, quid illa remissione dimittitur? Innocentem magis video flentem, quam irascitatem. Quid diluit Baptismus, quid solvit illa Gratia? Solvitur propago tibi, quia si loqui possit infans ille, tibi diceret, & si jam haberet intellectum, quem habebat David, responderet: Quid me attendis infantem, numquid mea vides facinora? Sed, *ecce, in iniquitate conceptus sum &c.* Preter hoc vinculum carnalis concupiscentiae natus est Christus sine masculo ex Virgine Spiritu Sancto concipiente. Non potest iste dici conceptus in iniquitatibus, non potest dici, in peccatis Mater ejus in utero eum aluit, cui dictum est, *Spiritus Sanctus superveniet in te, &c.* Non ergo in iniquitate ideo concipiuntur homines, & in peccatis in utero a Matribus aluntur, quia peccatum est misceri conjugibus, sed quia illud, quod fit, utique fit de carne penali; poena enim carnis mors est, & utique inest ipsa mortalitas. Unde Apostolus non moriturum corpus dixit, sed mortuum; *Corpus est mortuum, inquit, propter peccatum &c.* Quomodo igitur sine vinculo peccati nascitur, quod concipitur & se minatur de corpore mortuo propter peccatum? Opus hoc castum in conjugi non habet culpam, sed origo peccati secum trahit debitam poenam. Non enim Matus, quia maritus est, mortal is non est, aut aliund nisi peccato mortal is est; erat enim & Dominus mortal is, sed non de peccato suscepit poenam nostram, & ideo solvit culpam nostram. Merito igitur in Adamo omnes moriuntur, in Christo autem omnes vivificantur. *Per unum hominem enim, ait Apostolus, peccatum in hunc mundum intravit, & per peccatum mors, & ita in omnes homines pertransit, in quo omnes peccaverunt.* Solus esse infans innocens potuit, qui de opere in Adamo non est natus. Debuerunt omnino huc adscribi verba Patris Augustissimi, ut ex eorum tenore lector judicandi peritus agnoscat, quam male ea pensaverit Trutinator, dum suo adplicare ausus est scopo, quae nimis procul ab eo ablidunt. Quocunque enim vertatur hoc Augustini testimonium, nullibi ex eo etiam per vim adhibitam exprimetur, nomen Conceptionis non significare nisi primam Seminum conceptionem antecedenter ad primam foetus animationem. Et omnino fecisset Trutinator aliquod operæ pretium, si ex testimonio sancti Doctoris tam prolixo ea dligo indice ostendisset verba, quæ putavit instituto aliquatenus in servire. Ut enim taceam, Augustino duplum hominis in utero conceptionem fuisse ignotissimam, id quod ipse Trutinator non obscurè diffidetur, etiamsi anima hominis immediata creatio ei præ eius mediata traductione probabilior fuisset visa, cuius tamen contrarium ad caput præcedens est testimonii non adeo illiquid fuit ostensum, non tamen sequeretur exinde duplex Conceptio, nec tanto distingui deberent intervallo à se invicem ipsa conceptio seminis ab ejus animatione, sicuti notum est ex iis, quæ circa hujus Controversiæ illustrationem pro & contra ab utraque disputantium parte juxta hypotheses utrobique receptas solent quasi indubia defendi. Imò si hujus testimonii verba accuratè perpendamus & trutinemus, non tolum nihil de duplice conceptione aut distinctione Conceptionis seminum ab ipsa foetus animatione in iis observare dabitur, sed potius omnia unam eandemque conceptionem & animationem testabuntur; præsertim si eam attendamus hypothesin, quam suprà non semel nostræ proficiam sententia vidimus ab Informatore Basileensi ante plus quam duo secula suppeditatam, in carne, (adeoque etiam in carnali conceptione) non esse peccatum, prout culpa dicitur, certumque fit juxta ipsum Trutinatorem, Regium Psalmen agere hic de carnali conceptione. Addo, etiamsi ex abundantí, ad hominem disputando concedatur illa duplex conceptio vel primæ seminum conceptionis distinctio ab insequentí foetus animatione, Trutinatori tamen adhuc incumbere probandum, id quod Virgo Deipara in prima sui conceptione passivâ suscepit mali, postmodum in sequenti animatione per singulare Privilegium & Gratiam amisisse, utpotè

cujus nullum omnino in verbis Augustini extat documentum; præterquam quod hujus sententiæ Patroni, inter quos etiam Bellarminus aliquâ ex parte debet numerari, sicut hac distinctione suâ & multiplicatione distinctionum præter necessitatem coguntur agnoscere, fuisse Virginem Deiparam respectu prima Conceptionis & suscepit per eam Carnis ab Adamo in statu peccati usque ad tempus animationis & suscepit per eam Animæ, quod an omnino puritatem eius pro omni tempore, ut paulò ante Informatorem scripsisse vidimus, comperat, videant, qui haec tenus pro ea non tam constanter, quam pertinaciter militant.

*Septem* nunc Trutinatoris notations ad Augustini hoc testimonium quod attingit, parum, immo nihil planè eas valere ex observatis est manifestum. *Prima* quasi certum supponit, quod omnino erat probandum, eam sancto Patri adfingens mentem, quæ ex verbis ejus nunquam potest ostendit. *Secunda* itidem proponit distinctionem inter Seminum conceptionem & fœtus animationem, quam Augustinus Doctor agnoscit nunquam. *Tertia* urgens pro instantia Christi in utero Virginis Beatæ conceptionem magis infirmat sententiam Trutinatoris; quam confimat. *Quarta* etiam evertit hanc distinctionem, quia carnem parentum, ex qua Seminum conceptionis, dicit esse trans fusivam peccati originalis, & quidem radicaliter. *Quinta* redarguit Augustinum ob confusionem vocum Conceptionis & Seminationis; sed frustra & præter culpam, dum ea hic intelligitur Seminatio, que cum proxima conceptione est conjuncta. *Sexta* per consequentiam non-nisi legitimam facit Deum originalis peccati in homine authorem, quia facit eum solum immediatum animæ, omni remoto, præter solum materiæ dispositionem, cursu humano, Creatorem & infusorem. *Septima* tandem solum Christi exceptionem à carne peccati iterato urgens, quod & *tertia* fecit, iterum est contra Trutinatoris opinionem, atque eam magis magisque evertit & infirmat, ut lector industrius per debitam collationem id facile obserbit. Sequitur nunc posterius scriptura testimonium, ex quo Trutinator juxta Augustini sententiam obtineri posse existimavit, nomen Conceptionis non-nisi primam Seminum conceptionem antecedenter ad priam fœtus animationem significare, contra omnem omnino rationem animo in primis Conceptionem inanimatam, id est, conceptionem hominis sine homine, & si verum licet dicere, conceptionem humanam bestiali determinem & longè viliorum. Exhibit illud Oraculum Jobi notissimum, *Quis potest facere mundum de immundo, &c.*

Putat autem Trutinator, illud Augustinum exponere de Conceptione tantum carnali, non autem animali, usus autoritate ex opere *Hypognosicon contra Pelagianos*. Non urgebo autem, quid de horum Jobi verborum sensu ex ipso Textu Ebraeo sit habendum; non citabo Autores, qui hoc opus Hypognosicon non sine ratione Augustino adjudicarunt; sed id solum lectori ob oculos sufficiat. *vid. Coci Cens. p. 352, cōn conf. Voss. Hiflor. Pelag. lib. I. c. 16.* an ex verbis à Trutinatore laudatis id obtineri possit, quod voluit? Certè si ea & separatis & cum integro textu ponderentur, nihil in favorem sententia Trutinatoris elicetur, quod usui ullâ ratione esse possit. Talia enim sunt, que Trutinator in eis se putat vidisse, qualia nemo præter eum, oculatissimus etiam, nisi præjudicio occupatus, videre poterit. Nimurum vocat Author hujus operis, sub Augustini nomine, tractans hoc Jobi Oraculum, Originale peccatum non immiterò sorde, dicitque parvulos trahere peccatum Adami seminatos. At non dicit, sorde hanc soli adhærere carni, neque fingit sibi aliquam seminationem inanimatam, ut Trutinator somniavit; quin potius si antecedentia confaramus, Authorum hunc huic figmento & somnio contradixisse & scripsisse constabit.